Утверждаю
Заместитель Министра транспорта

Российской Федерации –
председатель Межведомственной

аттестационной комиссии

______________ Н.А. Асаул

ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной аттестационной комиссии для проведения
профессиональной аттестации экспертов–техников, осуществляющих

независимую техническую экспертизу транспортных средств

г. Москва
12 мая 2015 г.                                                                            № 3

Присутствовали:

Асаул
Николай Анатольевич

заместитель Министра транспорта Российской
Федерации – председатель Межведомственной
аттестационной комиссии;

Члены Межведомственной аттестационной комиссии

Бакирей
Алексей Сергеевич

директор Департамента государственной
политики в области автомобильного и городского
пассажирского транспорта Минтранса России;

Кузин
Владимир Викторович

заместитель начальника Главного управления по
обеспечению безопасности дорожного движения
МВД России;

Китайгородский
Евгений Александрович

заместитель начальника Экспертно-
криминалистического центра МВД России

Федотов
Сергей Викторович

заведующий отделом судебных
автотовароведческих экспертиз Российского
федерального центра судебной экспертизы при
Минюсте России;

Григорян
Вараздат Гевондович

заведующий лабораторией судебной
автотехнической экспертизы Российского
федерального центра судебной экспертизы при
Минюсте России;

Котляренко
Владимир Иванович

начальник отдела технической политики
Департамента государственной политики в
области автомобильного и городского
пассажирского транспорта Минтранса России

2

Сухарев
Сергей Александрович

генеральный директор Федерального бюджетного
учреждения «Агентство автомобильного
транспорта»

 Приглашенные:

Овсянникова
Ольга Алексеевна

главный специалист-эксперт отдела правового
регулирования, анализа и контроля деятельности
судебно-экспертных учреждений Департамента
по вопросам правовой помощи взаимодействия с
судебной системой Минюста России

Розин
Павел Александрович

главный специалист Департамента
государственной политики в области
автомобильного и городского пассажирского
транспорта Минтранса России

Виблый
Николай Георгиевич

начальник отдела международных соглашений
Федерального бюджетного учреждения
«Агентство автомобильного транспорта»

Камышникова
Анжела Игоревна

главный специалист отдела международных
соглашений Федерального бюджетного
учреждения «Агентство автомобильного
транспорта»

Холоденин
Александр Михайлович

начальник Управления методологии технической
экспертизы Российского Союза
автостраховщиков;

Дорофеев
Сергей Анатольевич

председатель комитета по независимой
технической экспертизе Российского союза
автостраховщиков;

Коненков
Игорь Юрьевич

представитель Центрального комитета
всероссийского профессионального союза
работников аудиторских оценочных экспертных
и консалтинговых организаций

1. Рассмотрение материалов, представленных кандидатами для

профессиональной аттестации экспертов-техников
________________________________________________________________

В.В. Кузин, С.В. Федотов, В.Г. Григорян, В.И. Котляренко,

3
С.А. Сухарев, Е.А. Китайгородский, А.М. Холоденин, С.А. Дорофеев, Н.А. Асаул

Решили:

Аттестовать 313 кандидатов:

 Ахметдинова Рината Анваровича, Абдулова Эмиля Шамилевича, Автушко
Марину Владимировну, Ададурова Олега Викторовича, Акбашева Эльдара
Мунафировича, Акулова Сергея Витальевича, Алексеева Василия Александровича,
Алексеева Илью Юрьевича, Алексейцева Юрия Алексеевича, Алишутина Дмитрия
Юрьевича, Алленых Наталью Николаевну, Ананьева Николая Павловича,
Андреянова Алексея Геннадьевича, Анистратенко Александра Викторовича,
Анохина Александра Евгеньевича, Антонову Лейсан Фагимовну, Апалькова Романа
Сергеевича, Арефьева Александра Анатольевича, Арифуллина Аскара Фаридовича,
Архипова Игоря Юрьевича, Ахмедзянова Артура Ильнуровича, Ахметзянова
Артура Альбертовича, Баженову Татьяну Викторовну, Базанова Артема
Владимировича, Баклашова Антона Николаевича, Бакушова Андрея Николаевича,
Балабаева Игоря Викторовича, Баскакова Дениса Сергеевича, Баскакова Романа
Николаевича, Батакова Алексея Михайловича, Батракова Виктора Александровича,
Бахтина Александра Геннадьевича, Бегунова Илью Владимировича, Беляева Илью
Николаевича, Бийболатова Имама Гасановича, Бильданова Эдуарда Максутовича,
Боднара Игоря Александровича, Большаева Владимира Викторовича, Боровкова
Сергея Николаевича, Бородина Романа Борисовича, Бороздина Романа Юрьевича,
Букина Романа Михайловича, Бурыкина Вячеслава Витальевича, Буторина Алексея
Александровича, Бутурлакина Станислава Дмитриевича, Быкову Юлию
Александровну, Валиулина Роберта Тальгатовича, Валишевского Геннадия
Юрьевича, Васильева Николая Евгеньевича, Васильеву Наталью Анатольевну,
Ведищева Артема Юрьевича, Вержакова Максима Юрьевича, Верко Илью
Валерьевича, Виноградова Станислава Станиславовича, Виноградову Лидию
Николаевну, Власова Геннадия Николаевича, Волкову Оксану Константиновну,
Волохова Романа Васильевича, Воробьева Германа Геннадьевича, Габдрахманова
Илью Хамзовича, Гадайченкова Евгения Анатольевича, Галееву Гульназ
Миргасимовну, Гарифуллина Айнура Ильфатовича, Гилязова Ильдара Азгаровича,
Гирфанова Марата Аксяновича, Глыбочко Александра Васильевича, Горелова Юрия
Ивановича, Горчакова Александра Николаевича, Грицкова Сергея Анатольевича,
Гросс Ингу Львовну, Гундорова Николая Ксенофонтовича, Гурьянова Владимира
Евгеньевича, Давлетбаева Дмитрия Леонидовича, Давлиева Фаниля Фаязовича,
Давыдова Дениса Александровича, Давыдова Евгения Владимировича, Данилова
Дмитрия Сергеевича, Демченко Сергея Владимировича, Дербина Дмитрия
Владимировича, Дермель Эдуарда Борисовича, Добкина Сергея Вадимовича,
Долгополова Евгения Александровича, Доманову Маргариту Викторовну,
Дородных Евгения Валерьевича, Дубса Александра Рудольфовича, Дудченко
Анатолия Николаевича, Дулецкого Эдуарда Витальевича, Дюпина Артема
Андреевича, Евдокимова Романа Владимировича, Ермилина Владимира
Георгиевича, Есинова Андрея Игоревича,  Ефремова Константина Анатольевича,

4
Ешпатрова Алексея Анатольевича, Ждановского Андрея Брониславовича, Жукова
Андрея Борисовича, Заббарова Рафаэля Рафиковича, Загидуллина Рамиса
Равилевича, Зайдмана Дениса Анатольевича, Зайцева Алексея Васильевича, Зайцеву
Анну Вячеславовну, Залялеева Камиля Башировича, Зарецкого Александра
Ивановича, Зарипова Александра Рамильевича, Зворыгина Дмитрия Евгеньевича,
Зеленского Александра Михайловича, Землянского Максима Викторовича,
Зиленского Алексея Викторовича, Золотухина Дениса Сергеевича, Зорова Артема
Федоровича, Зоря Виктора Игоревича, Зубенко Александра Геннадьевича,
Игнатьева Дмитрия Игоревича, Ишмеева Азата Назировича, Казакову Наталию
Васильевну, Казакуцу Евгения Александровича, Казарновского Антона
Владиславовича,  Казинского Леонида Ивановича, Какичева Ивана Александровича,
Капля Марину Анатольевну, Карпенко Игоря Владимировича, Карсунцева Павла
Александровича, Катышевцева Олега Владимировича, Кашигина Ивана
Алексеевича, Каюмова Ильнура Рафаилевича, Келарева Аркадия Вячеславовича,
Киселева Дмитрия Александровича, Кислова Юрия Сергеевича, Климанова Валерия
Юрьевича, Климова Евгения Владимировича, Князева Вадима Николаевича,
Князева Дениса Владимировича, Князева Константина Анатольевича, Колесникова
Олега Александровича, Колмакова Олега Викторовича, Колотилина Михаила
Алексеевича, Корух Дмитрия Викторовича, Котельникова Ивана Николаевича,
Кочерова Константина Александровича, Кравцова Андрея Николаевича, Красникова
Романа Юрьевича, Краснова Григория Валентиновича, Кривоножкина Сергея
Станиславовича, Кромма Юрия Александровича, Кропотухина Андрея
Александровича, Крысанова Альберта Александровича, Кудинову Ольгу
Владимировну, Кужабекова Сергея Кувантаевича, Куканова Михаила Юрьевича,
Кулеша Михаила Федоровича, Куликова Виталия Александровича, Куренкова
Виктора Александровича, Куцаева Алексея Владимировича, Лабгаева Илью
Александровича, Лавриненко Романа Викторовича, Лаптева Александра
Леонидовича, Ленчицкого Владимира Сигизмундовича, Леонова Дмитрия
Станиславовича, Ливанова Александра Юрьевича, Лифанова Николая Николаевича,
Лозина Валерия Алексеевича, Лопатина Евгения Викторовича, Лоскутникова
Антона Александровича, Лясникова Алексея Анатольевича, Магомедова Магомеда
Сулеймановича, Макарова Александра Владимировича, Макарова Николая
Валентиновича, Максимова Сергея Геннадьевича, Малову Елену Васильевну,
Мальцева Алексея Геннадьевича, Мартынова Сергея Анатольевича, Мартынова
Сергея Андреевича, Матяшова Дмитрия Александровича, Махонина Владислава
Александровича, Медведева Тихона Аркадьевича, Медова Адриана
Александровича, Мезона Григория Сергеевича, Милютину Людмилу Алексеевну,
Минковича Александра Дмитриевича, Минсафина Ильшата Салиховича,
Мирошкина Дениса Владимировича, Михайлова Виталия Константиновича,
Мозафарову Гузель Даниловну, Мосевнина Олега Анатольевича, Мосевнину Алину
Константиновну, Москаленко Артема Анатольевича, Москвина Владимира
Владимировича, Мягчилову Анну Николаевну, Назарова Дмитрия Владимировича,
Насыхову Екатерину Михайловну, Нигматова Ленара Радиковича, Нигматуллина
Рената Рафкатовича, Новикова Алексея Юрьевича, Новикова Евгения Августовича,
Новоселова Павла Евгеньевича, Нурмухаметова Рустема Гильмулловича, Нухова
Казбека Казанаповича, Овчинникова Игоря Владимировича, Олемского Владимира

5
Николаевича, Онешко Алексея Владимировича, Онопина Аркадия Владимировича,
Орлова Артема Александровича, Орлова Виктора Вадимовича, Остапенко
Станислава Вячеславовича, Остапова Сергея Павловича, Паневина Сергея
Леонидовича, Пантелеева Александра Валерьевича, Патрушева Александра
Викторовича, Пашкову Инну Александровну, Перевышина Александра Сергеевича,
Перепелицу Илью Алексеевича, Перетягина Максима Александровича, Перфилова
Михаила Юрьевича, Пипчака Валерия Сергеевича, Питиримову Елену Евгеньевну,
Плотникова Юрия Сергеевича, Погудина Евгения Викторовича, Пономаренко
Вячеслава Васильевича, Попова Анатолия Валентиновича, Попова Андрея
Алексеевича,  Прокопенко Германа Александровича, Прокудина Анатолия
Геннадьевича, Пузейчука Ростислава Васильевича, Распутина Сергея
Владимировича, Рогова Виктора Владимировича, Рогушина Игоря Алексеевича,
Руденкова Геннадия Ивановича, Рыбакова Евгения Ивановича, Рыжкова Евгения
Владимировича, Рябинина Илью Николаевича, Ряснова Игоря Сергеевича,
Сагадеева Раиля Раисовича, Садыкова Фаниля Фатыховича, Салихова Ленара
Ринатовича, Сапогова Юрия Алексеевича, Саранцева Владимира Александровича,
Сборика Михаила Семеновича, Световидова Алексея Юрьевича, Седельникова
Антона Викторовича, Секирина Никиту Андреевича, Серебрякова Игоря
Александровича, Симьина Степана Николаевича, Синюгина Юрия Александровича,
Скаромника Александра Анатольевича, Слизкую Светлана Станиславовну,
Смирнова Александра Васильевича, Смирнова Артема Сергеевича, Соколова
Евгения Вячеславовича, Солдатова Олега Ивановича, Соловьева Алексея
Алексеевича, Солоухина Эдуарда Евгеньевича, Спиридонова Андрея
Александровича, Срибного Андрея Сергеевича, Стасюк Евгению Сергеевну,
Степанова Игоря Ивановича, Столярова Евгения Викторовича, Сырцова Сергея
Владимировича, Тазиева Газиза Фаиковича, Тазиева Рустема Фаршатовича,
Таминдарову Анастасию Сергеевну, Тимашева Эдуарда Григорьевича, Торопкина
Сергея Владимировича, Тренина Александра Германовича, Трушина Евгения
Михайловича, Трушина Федора Михайловича, Турундаева Эдуарда Юрьевича,
Тухбатуллина Ришата Миргасимовича, Тяпкова Владимира Алексеевича,
Уразбахтину Гузель Раисовну, Устюжанина Эдуарда Леонидовича, Файзрахманова
Дамира Галлямовича, Фалина Алексея Геннадьевича, Фатхуллина Альберта
Рашитовича, Федотова Алексея Сергеевича, Филиппова Ивана Васильевича,
Филиппюк Ярославу Ростиславовну, Фокова Романа Валерьевича, Фомина Сергея
Петровича, Фролова Виктора Ивановича, Хайруллину Алсу Анисовну,
Хакимуллина Марата Фаритовича, Халимова Рафаэля Завдатовича, Ханипова
Равиля Ринатовича, Ханова Шамиля Анасовича, Хасанову Альбину Дамировну,
Химич Георгия Григорьевича, Ходякова Ивана Владимировича, Хотченкова Сергея
Ивановича, Черменцева Александра Владимировича, Чернец Александра
Владимировича, Чешель Александра Азамовича, Чиркова Илью Александровича,
Шайдуллина Рената Анасовича, Шакирова Шухрата Иркиновича, Шамраева
Виталия Васильевича, Шамсуарова Ильгиза Илдусовича, Шамсудинова Алексея
Рашитовича, Шарафутдинова Рамиля Камиловича, Шаркова Андрея Викторовича,
Шеманаева Филиппа Михайловича, Широкова Георгия Владимировича, Шитикова
Александра Валерьевича, Шишкина Юрия Юрьевича, Щербакова Владислава
Владимировича, Щучкина Максима Алексеевича, Юлова-Цыганова Михаила

6
Владимировича, Юмшанова Владимира Николаевича, Якимова Максима Игоревича,
Яковлева Дениса Сергеевича, Ялалова Ильшата Рауфовича, Яровикова Евгения
Викторовича, Яруллина Ильшата Габдулловича, Ясакова Дмитрия Александровича,
Ястребова Андрея Петровича.

Отказать 23 кандидатам:

Тарасенко Алексею Владимировичу, Гумерову Флюру Габдулбариевичу,

Казанову Олегу Борисовичу, Андрееву Александру Ивановичу, Постникову Юрию
Николаевичу, Таранову Максиму Николаевичу, Световцеву Ярославу Сергеевичу,
Колесниковой Вере Николаевне, Куприянову Егору Александровичу, Боровскому
Владимиру Францевичу, Гончаренко Вячеславу Александровичу, Тимошину Игорю
Витальевичу, Южанкову Игорю Павловичу, Дейнеге Владимиру Владимировичу,
Шубину Дмитрию Валериевичу, Новикову Михаилу Владимировичу, Ханыгину
Илье Юрьевичу, Щербатюку Дмитрию Анатольевичу, Хачукову Владимиру
Юрьевичу, Тихонову Георгию Владимировичу, Приходько Роману Владимировичу,
Матюхину Максиму Игоревичу, Быченко Владимиру Николаевичу.

Отложить решение по аттестации 3 кандидатов до получения ответов

из Рособрнадзора и образовательных учреждений:

Сорокина Константина Сергеевича, Лаптевой Юлии Борисовны, Кузьмина

Андрея Михайловича.
Департаменту государственной политики в области автомобильного и

городского пассажирского транспорта Минтранса России (А.С. Бакирей),
секретариату МАК (Н.Г. Пихтовниковой) подготовить и направить обращение в
Рособрнадзор с просьбой организовать проверку законности осуществления
профессиональной переподготовки экспертов-техников образовательным
учреждением и соответствия ее нормативам и запрос в образовательные
учреждения, в которых кандидаты прошли профессиональную переподготовку по
программе «Независимая техническая экспертиза транспортных средств», с целью
уточнения содержания и объема указанной программы Требованиям к
образовательным программам профессиональной переподготовки и повышения
квалификации экспертов-техников, утвержденным приказом Минтранса России,
Минюста России, МВД России от 28 января 2009 г. № 14/24/58 (зарегистрирован
Минюстом России 16 февраля 2009 г.,  регистрационный № 13347), о результатах
сообщить в МАК.

2. О заявлениях-жалобах,поступивших в МАК и подготовка ответов на них

______________________________________________________________
В.В. Кузин, С.В. Федотов, В.Г. Григорян, В.И. Котляренко,

С.А. Сухарев, Е.А. Китайгородский, А.М. Холоденин, С.А. Дорофеев, Н.А. Асаул

7
Рассмотрено обращение ОАО СК «Итиль Армеец» о проверке экспертных

заключений эксперта-техника Галеева Д.Н. (номер в Реестре 1148) на соответствие
требованиям проведения независимой технической экспертизы. Рассмотрены
жалобы филиала ООО «Росгосстрах» в Тюменской области на действия эксперта-
техника Болдыревой Е.Н. (номер в Реестре 1843), филиала ООО «Поволжский
страховой альянс» в г. Самара на действия эксперта-техника Апанасенко А.В.
(номер в Реестре 836), Молодцова Л.В. на действия эксперта-техника
Батыршина Р.Ф. (номер в реестре 271).

Решили:

Отметить, что проверка экспертных заключений, представляемых экспертами-

техниками в страховые компании для принятия решения о страховой выплате, на
соответствие законодательству Российской Федерации в области обязательного
страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств
не относится к компетенции МАК.

Отметить, что Галеев Д.Н., Апанасенко А.В., Болдырева Е.Н., Батыршин Р.Ф.
включены в реестр экспертов-техников в соответствии с Порядком ведения
государственного реестра экспертов-техников, утвержденным приказом Минюста
России от 06.02.2013 № 8 (зарегистрирован Минюстом России 14.02.2013,
регистрационный № 27071).

В соответствии с Положением о Межведомственной аттестационной
комиссии для проведения профессиональной аттестации экспертов-техников,
осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств,
утвержденным приказом Минтранса России, Минюста России, МВД России
от 18.01.2011 № 16/13/21 (зарегистрирован в Минюсте России 16 февраля 2011 г.,
регистрационный № 19856), в функции МАК в том числе входит рассмотрение
обращений по вопросам профессиональной аттестации экспертов-техников,
а не вопросы деятельности экспертов-техников.
 В случае несогласия с заключениями экспертов-техников заявители вправе
обратиться в судебные органы в целях защиты нарушенных прав.

3. Разное
______________________________________________________________

В.В. Кузин, С.В. Федотов, В.Г. Григорян, В.И. Котляренко,
С.А. Сухарев, Е.А. Китайгородский, А.М. Холоденин, С.А. Дорофеев, Н.А. Асаул,

1. Предложить Всероссийскому профессиональному союзу работников

аудиторских оценочных экспертных и консалтинговых организаций ускорить
разработку проекта профессионального стандарта эксперта-техника.

2. Департаменту государственной политики в области автомобильного и
городского пассажирского транспорта Минтранса России (А.С. Бакирей) обеспечить
размещение на официальном сайте Минтранса России результатов заседания МАК.

8
3. Провести заседание МАК для проведения профессиональной аттестации

экспертов-техников, осуществляющих независимую техническую экспертизу
транспортных средств, в июне 2015 г.

Члены Межведомственной аттестационной комиссии:

_______________А.С. Бакирей

_______________В.Г. Григорян

_______________Е.А. Китайгородский

_______________В.И. Котляренко

_______________В.В. Кузин

_______________С.А. Сухарев

_______________С.В. Федотов